A sitate adstrictos nos putamus; Idque acrius quam  
illum ipsum Tantalum, quem in media palude  
stare et sempiterna sibi ardere narrant fabula,  
timere nec semper saxi illius pondus iniquissim-  
um, nec cum se inclinari posse bibere. At tu sic  
agendo non iudicis morem servas, sed speciem  
præ te fers ejus viri, qui atrociter insidietur, et  
hostilis in nos animi gladiatoriam crudelitatem  
acuat. Atqui non tanta est nobis de Barlaamo  
cura, quanta esse tibi ipsi debet; qui illi, cum  
esset advena, sic benignum te hospitium præ-  
buiti, ita splendide et prolixè in omnibus gratifica-  
tus 923 es, ut ejus rei non alio teste exees nisi  
teipso. Quamobrem non mihi te ejus causa litem  
movere aequum est, nec de eo crimen perpetuo  
objici mihi magis quam tibi. Non enim is ego sum,  
cujus opera ille ad honores immodicos erectus  
supercilium attollere et efferre se insolentius cõ-  
perit; neque is sum, qui eum tibi et aliis per te  
sancti Dionysii doctrinæ magistrum grandiloquum,  
arcanorumque Ecclesiæ dogmatum et sacræ theolo-  
giæ mysteriorum interpretem altisonum, meo suf-  
fragio constituerim, ac per hæc ipsa, aliaque his  
similia, solum natale peregrino huic posthabere  
cogegerim; denique is non sum, cujus ille suavitæ  
et instinctu in reliquam omnem Romanorum eru-  
ditionem bacchatus sit. Imo ille ipso sum, qui ejus  
superbiæ cedros palam confregi; velut lignator,  
qui valida manu quercum, aut cedrum, aut cupres-  
sum coma exuat: ille ipse sum, qui eum tunc animi  
tranquillitate et solidæ scientiæ modestiâ continui  
repressique, velut arena littoralis mare iratum  
sistii, quod protervo et feroci vento alicunde ὀ  
septentrionalibus tractibus effuso, et imos fluctus  
subvertente, in effrænem audaciam erumpit, et  
continenti solo bellum apertum indicit: at post-  
quam arenæ vocem audierit, Creatoris præscripta  
mutis labiis prælegentem, manifestas Dei leges  
expavescens, retrocedit statim, et æstus sui insol-  
entiam comprimit. Ecquis itaque ejusmodi homi-  
nem probaverit, 924 qui eundem in iisdem rebus  
nunc laudet, nunc vituperet? Nam tu, quem eo  
tempore ad cælum fere tollebas, ut præstantissim-  
um theologum, eundem nunc nihil scire arguis.  
D Ecquis autem mihi succenseat, qui illum, quemad-  
modum tunc, ita nunc quoque dictis incessam ob-  
easdem res, in quibus nos ipse oppugnabat? Græ-  
cas dico litteras, et profanam eruditionem, valde  
in illo claudicantem. Et illo quidem vivus, amicus  
tuus fuit; mortuus, evasit inimicus: ille tum per-  
fecte bonus, nunc omnium pessimus: mihi, ut olim  
fuit inimicus, ita nunc hodie amicus est. Sic tu eum  
nunc insectando amicum insectaris: ego vero, ab  
amicitia mea alienum eundem habens, illum qui  
nunquam amicus fuit alienum duco. Qui igitur sen-

Variorum notæ.

(16) Fuit Barlaamus abbas monasterii S. Salva-  
toris Constantiноп. Idem ad papam legatus ivit  
an. Chr. 1339. Vide Ouloricum Raynaldum ad eum

annum, num. 19 et seq. Vide et Cantacuzen. His-  
tor. lib. II, cap. 59. Boivin-

tentiam et institutam agendi rationem in omni re fixam et immolam servari, eum credo quilibet judicaverit recte sentire, atque, ut cæteris omnibus, ita iis quibus innutritus sit, fidei dogmatis bene insistere. Jam quid est, quod illius causam, re omni judicata, contendis recognoscere, cum nos Palamam aliarum blasphemiarum convincamus, earumque plurimarum, quas quotidie ex eo pergit scribendo aggerare et ambiliose jactare? Nos certe illum qui mortuus est hand possumus, quæ tunc dixerit, quæve nunc dicit, interrogare. Quod si id vos necessarium ducitis, est vetus sophista Græcus, qui mortuorum fingit colloquia. Is quidem, si vultis, quæ ab illo dicuntur dictave sunt, referet vobis pulcherrime nos id facere omnino **925** nefas est.

V. Hoc loco Palamas, ironia offensus, nescio quid per iram interlocutus est. Ast ego hominis obstrepentis ne miniam quidem rationem habui; et continuo pergens ad reliqua: « Enimvero, inquam, si quis huc prodeat veritatis studiosus, dicturum eum opinor, non eo Palamam objectis criminibus absolvi, quod qui ipsum impietatis palam arguere non timuit, fuerit Latinus. Quippe ab ea gente, non quia Latini sunt, alieni sumus, sed ob quasdam criminationes, quæ si seponantur, minime lidem in cæteris omnibus repellendi erunt a nostra communione. Alioqui incarnationem, mortem, sepulturam, resurrectionem Dei et Servatoris nostri aliaque illis docentibus assentiri nos, quoniam Latini sunt, non liceret. Apage. Nec enim Sisinnius Novatianum ob superstitionem prima synodus rejectit. Quin imo adversus Arii dementiam adiutorem cum habuit validissimum. Ac nos, tametsi Origenem aversamus, tamen plerosque ejus libros minime repudiamus. Cujus rei testes sunt non mendaces illæ cum execrando Celso luctæ et antirrheticæ disputationes, et cæteri ejus omnes in sacram Scripturam commentarii, quos sancti Patres ad suas lucubrationes adjunxerunt. Atque,

Α τοῦ Παλαμᾶ, ὃς ὁσημέραι γράφων ἐκείθεν προστίθησι τε καὶ ἐπιδείκνυται; Οὐ γὰρ ἴσμεν ἔντο; ἐκείνου νεκροῦ πυνθάνεσθαι ἃ τε ἔφασκε τότε καὶ ἃ νῦν. Εἰ δ' ἀναγκαῖον ὄμει; ἔστι τοῦτο, ἔστι παρ' Ἑλλησὶ τις σοφιστῆ; νεκρικοῦ; διαλόγου ποιούμενος. Ἐκείνος. εἰ βούλεσθε, κομῶτε τὰ ἐκείνου λεγόμενα τε καὶ λεγόμενα πάνυ καλῶς. Ἡρὲν γὰρ ἀδύνατον σφόδρα τοῦτ'.

Ε'. Τοῦ μέντοι Παλαμᾶ παραφθεγγόμενου τι πρὸς ὀργὴν διὰ τὰς εἰρωνείας, εὐχόμεν ἐγὼ τῶν ἐξῆς, οὐδὲ μικρὰ γούν παραδομοδούντος ἐκείνου περροντικῶς. [P. 582] «Φαίη δ' ἄν τις ἴσως τἀληθοῦς φρονιστῆς παρελθὼν, μηδαμῆ τὸν Παλαμᾶν ἀπαλλάττειν εἰκότως τῶν ἐγκλημάτων, εἰ Ἰατίνος ὢν ἐκείνου οὐκ ὠκνησος παρῆρσις τῆς ἀσάβιας ἐλέγχουσ ἀπὸ παριστᾶν. Οὐ γὰρ ὄτι Ἰατίνος, τοῦ γένους ἀριστάμεθα, ἀλλ' ἐνίον χάριν ἐγκλημάτων ὢν ἐν μέρσι καίμελων, τἀλλα πάνθ' ἤκιστ' ἄν εἴεν ἡμῖν ἀκωνινητοί. Ἡ γὰρ ἄν καὶ τὴν ἐνοστρον αὐτῶν δογματιζόντων οἰκονομίαν καὶ θάνατον καὶ ταφὴν καὶ ἀνάστασιν πρὸς γε τοῖς ἄλλοις τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν, ἡμῖν γε δῆπου διὰ τὸ Ἰατίνους εἶναι ὁμολογεῖν οὐκ ἐξεῖη. Ἀπαγε. Οὐδὲ γὰρ οὐδὲ Σισίνιον τὸν Ναυατιάνον (47) ἢ πρῶτῃ παρεκρούσατο σύνοδος διὰ τὴν ὀρθοδοξίαν, ἀλλὰ καὶ κράτιστον ἔσχεν ἐπίκουρον κατὰ τῆς Ἀρεσὸν μανίας. Καὶ Ὀριγένην δ' ἀποσειόμενοι τῶν γε βιβλίων τὰς πλείστας ἤκιστ' ἀποσειόμεθ' αὐτοῦ. Μάρτυρες τῶν λεγομένων μάλα τοὶ ἀψευδεῖς αἱ κατὰ Κέλσου τοῦ καταράτου μάχαι καὶ ἀντιρῆσεις καὶ τᾶλλ' ἠπόσα τοῖς θεοῖς Πατράσι φιλοπονήσασι προσεληπτὰ βιβλία ἐκείνου τῶν τῆς θείας Γραφῆς ἐξηγητικῶν.

#### Variorum notæ.

(47) Ita Græci passim pro Novatianόν. De isto Sisinnio Ludovicus Targnius, vir sacrorum canonum et historiae ecclesiasticae peritissimus, consulenti mihi respondit: « Nec S. Athanasius in iis quæ plurima scripsit de magna synodo nec quisquam alius scriptor, cujus ad nos monumenta de illa eadem synodo pervenerint, ullius Sisinnii nomen aut operam memorat adversus Arium in Nicæno conventu. Unus Socrates *Historiæ* suæ lib. 1, cap. 10, et post ipsum, atque ex ipso, Herm. Sozomenus cap. 22 libri itidem primi *Eccles. Hist.* Acesum ab Constantino imperatore arcesum narrat, qui calculo suo comprobaret Nicænam definitionem: quod factum qua fide, quo auctore referat Socrates, qui uno fere sæculo post Nicænam synodum vixit, aliis æstimandum relinquo. In quam rem fac ut consulas eruditissimi Henrici Valesii notam ad memoratum Socratis *Historiæ* locum. Ipsum vero per sublextæ fidei habet vir in scriptis veterum perspicax. Cæterum idem Socrates lib. v, c. 10, Sisinnii ejusdam meminit, qui sacro lectoris munere fungebatur apud Agellium Novatianorum episcopum; cujus in dignitatem aliquanto post subvectus apud eundem historicum legitur, lib. v, c. 21, et lib. vi, c. 1. Hujus autem Sisinnii cententiam secutus Agellius, postulanti Nectario Constantinopoleos antistiti salubre dede-

rat consilium adversus Arjanorum Macedonianorumque sectas, quibus misere vexabatur Oriens. Verum, ne de isto Sisinnio Gregoras intelligi possit, obstat primæ synodi nomen; nisi forte primam Constantinopolitani habitam generalem accipias, quod quidem mihi non sit credibile. Itaque hoc proclive est suspicari, Nicephorum Gregoram, virum immensæ eruditionis et lectionis, cum haberet in mente duo hæc Novatiensium antistitum nomina, quorum permagni fuerat opera adversus Ariarum dementiam, unum pro alio, ut facile factum fuit, inseruisse: nisi quis vult in librarii culpam rejicere mutationem nominis; quam posteriorem conjecturam nescio an satis juvet duorum istorum vocabulorum Græce scriptorum similitudo. Certe hæc nomina Σισίνιος, Ἀξίσιος, quanquam syllabis iisdem desinunt, tamen reliquarum ferè litterarum structura sic inter se discrepant, ut non escitntem scribam difficulter fallere posse videantur. Sed de ista permutatione vix certi quidquam pronuntiare licet absque benigniori codicum Gregoræ manuscriptorum copia, eorumdemque diligentis collatione. Ipsa sunt verba viri doctissimi, cui pro amicitia jure, quæ mihi cum eo summa intercedit, nodum hunc expediendum delegavi, dignum scilicet eo iudice; certe diligentem, quam ut ipse possem solvere. BOVIN.